
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 
 

ПРИКАЗ  

 

г.Сургут 

 

О создании рабочих групп по подготовке  

к введению ФГОС НОО, ООО 

  

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», от 31.05.2021 № 287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочие группы по подготовке основной образовательной 

программы начального общего образования (далее ООП НОО) МБОУ СОШ №15, 

основной образовательной программы основного общего образования (далее ООП 

ООО) МБОУ СОШ №15 согласно приложению. 

2. Рабочим группам в срок до 28 февраля 2022 года подготовить проект 

ООП НОО, ООП ООО для рассмотрения на заседании Управляющего совета, 

педагогического совета. 

3. Назначить ответственными за разработку:  

3.1. основной образовательной программы начального общего образования 

заместителя директора по УВР Авдееву Н.А. 

3.2. основной образовательной программы основного общего образования 

заместителей директора по УВР Ковшову А.А., Диваеву Р.В. 

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.  

 

  

Директор  Подписано электронной подписью 
Сертификат: 
30ADED0A5DCFC89387FAACAEAECBAFD209204D58 
Владелец: 
 Сердюченко  Вита Ивановна 
Действителен: 10.09.2021 с по 10.12.2022 

В.И. Сердюченко 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ковшова А.А. 

 

01.12.2021 № Ш15-13-1079/1 



Приложение 1 к письму 

 

 
План – задание для рабочей группы для подготовки ООП НОО 

1. Рабочей группе разработать основную образовательную программу  начального общего 

образования (далее ООП НОО) в соответствии со спецификой работы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 

 

Состав рабочей группы Задание 

I. Целевой раздел ООП 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
1.1. Пояснительная записка 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися 

программы начального общего образования 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 

Личностные и метапредметные результаты 

Руководители МО: Предметные результаты 

Предметные области Учебные предметы (учебные модули) 

Ермакова Е.С. Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 

Литературное чтение 

Ермакова Е.С. Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 

Литературное чтение на родном языке 

Ермакова Е.С. Иностранный язык Иностранный язык (английский) 

Ермакова Е.С. Математика и 

информатика 

Математика 

Информатика 

Ермакова Е.С. Обществознание и 

естествознание 

(«окружающий мир») 

Окружающий мир 

Сентякова О.Ф. Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики: 

- учебный модуль: «Основы 

православной культуры» 

- учебный модуль «Основы светской 

этики». 

Сентякова О.Ф. Искусство Изобразительное искусство 

Музыка 
Сентякова О.Ф. Технология Технология 

Сентякова О.Ф. Физическая культура Физическая культура 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
1.3. Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения программы начального общего образования 

II.  Содержательный раздел ООП 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
2.1.Рабочие программы учебных предметов, курсов (в том 

числе внеурочной деятельности), учебных модулей 

Винокурова И.И. 

Перевертова С.В. 

Диваева  Р.В. 

Жарикова О.С. 

Русский язык 

Водолажская И.П. 

Юнусова Г.В. 

Артыкбаева Ж.Т. 

Пуцелева М.Л. 

Литературное чтение 

Винокурова И.И. 

Перевертова С.В. 

Родной язык 

от 01.12.2021 № Ш15-13-1079/1 



Хизбуллина Л.Б. 

Жарикова О.С. 

Водолажская И.П. 

Юнусова Г.В. 

Артыкбаева Ж.Т. 

Пуцелева М.Л 

Литературное чтение на родном языке 

Султанова О.И. – 2 кл. 

Мисько О.Н. – 3 кл. 

Тарнавский С.В. – 4 кл. 

Иностранный язык (английский) 

Ермакова Е.С. 

Авдеева Н.А. 

Бердышева Е.В. 

Математика 

Нагорных С.В.  Информатика 

Литвинчук О.А. 

Гусенова Л.А. 

Чобиток О.А.  

Кириченко О.А. 

Окружающий мир 

Бердышева Е.В. 

Муртазалиева С.Ш. 

Основы религиозных культур и светской этики: 

- учебный модуль: «Основы православной культуры» 

- учебный модуль «Основы светской этики». 

Ермакова Е.С. 

Бекбулатова  Ю.С. 

Хизбуллина Л.Б. 

Муртазалиева С.Ш. 

Изобразительное искусство 

Дубина С.П. 1, 2, 3 кл. 

Антонова А.О.  4 кл. 

Музыка 

Булатова Р.Д. 

Мурзакова А.В. 

Сентякова О.Ф. 

Технология 

Крюкова М.В. 1, 3 кл. 

Немова А.А. 2 кл. 

Мерк А.В. 4 кл. 

Физическая культура 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Учителя, реализующие 

курсы внеурочной 

деятельности 

(по отдельному приказу) 

Программы внеурочной деятельности 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
2.2.Программа формирования универсальных учебных 

действий у обучающихся 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Педагоги-организаторы 

Л.Б.Гуляева, Л.В.Селина 

2.3.Рабочая программа воспитания 

III. Организационный раздел ООП   

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 
3.1. Учебный план 

заместитель директора по 

ВВВР 
3.2. План внеурочной деятельности 

Авдеева Н.А. заместитель 

директора по УВР 
3.3. Календарный учебный график 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Педагоги-организаторы 

3.4.Календарный план воспитательной работы 



Л.Б.Гуляева, Л.В.Селина 

Авдеева Н.А., заместитель 

директора по УВР 

Шарипова Г.Ф., заместитель 

директора по АХР 

Нагорных С.В., заместитель 

директора по УВР  

Педагоги-библиотекари  

Сорокина Т.С. 

Жилинская Р.К. 

3.4. Требования к условиям реализации программы 

начального общего образования 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к письму 

 

 
План – задание для рабочей группы для подготовки ООП ООО 

1. Рабочей группе разработать основную образовательную программу основного общего 

образования (далее ООП ООО) в соответствии со спецификой работы муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы №15 

Состав рабочей группы Задание 

I. Целевой раздел ООП 

Ковшова А.А., заместитель 

директора по УВР 
1.1. Пояснительная записка 

1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися программы основного общего 

образования 

Заместители директора по 

УВР Ковшова А.А., Мерк Т.М. 

Метапредметные результаты  

Личностные результаты 

Руководители МО: 

 

Предметные результаты 

Предметные области Учебные предметы (учебные модули) 

Таниева Л.Т. 

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 

Литература 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 

Родная литература 

Мавлетова Е.Р. 

 

Иностранные языки Иностранный язык (английский) 

Второй иностранный язык (немецкий) 

Полякова А.Ю. 

 

Математика и 

информатика 

Математика 

Информатика 

Красникова М.В. 

 

Общественно-

научные предметы 

История 

Обществознание 

География 

Юхта С.В. 

 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика 

Химия 

Биология 

Красникова М.В. 

 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

 

Заречнева Е.В. Искусство Изобразительное искусство 

Музыка 

Технология Технология 

Физическая культура Физическая культура 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Учителя, реализующие курсы 

внеурочной деятельности 

(по отдельному приказу) 

Программы внеурочной деятельности 

 

Заместители директора по 

УВР Диваева Р.В., 

Е.С.Малышева 

1.3. Система оценки достижения планируемых результатов 

освоения программы основного общего образования 

II.  Содержательный раздел ООП 

Заместители директора по 

УВР Диваева Р.В., Малышева 

Е.С., Мерк Т.М. 

Методист Е.Ф.Павленко 

2.1.Рабочие программы учебных предметов, учебных курсов (в 

том числе внеурочной деятельности), учебных модулей 

от 01.12.2021 № Ш15-13-1079/1 



Бондарева В.А. 5 кл. 

Трушкова Ю.Г. 6 кл. 

Чипурнова Е.В. 7 кл. 

Таниева Л.Т. 8 кл. 

Зуева Е.Ф. 9 кл. 

Русский язык 

Бондарева В.А. 5 кл. 

Трушкова Ю.Г. 6 кл. 

Чипурнова Е.В. 7 кл. 

Таниева Л.Т. 8 кл. 

Зуева Е.Ф. 9 кл. 

Литература 

Бондарева В.А. 5 кл. 

Фурзикова Е.В.. 6 кл. 

Конюхова Т.С. 7 кл 

Федорова А.В. 8 кл. 

Конюхова Т.С. 9 кл. 

Родной язык 

Бондарева В.А. 5 кл. 

Фурзикова Е.В. 6 кл. 

Конюхова Т.С. 7 кл. 

Федорова А.В. 8 кл. 

Конюхова Т.С. 9 кл. 

Родная литература 

Колесник М.А. – 5 кл. 

Мирзаева Л.А. – 6 кл.  

Игнатьева В.В. – 7 кл.  

Мавлетова Е.Р. – 8 кл.  

Щукина С.И. – 9 кл. 

Иностранный язык (английский) 

Колесник М.А., Мирзаева Л.А. 

– 6 класс 

Второй иностранный язык (немецкий) 

Полякова А.Ю., 

Онищенко Д.С.– 5 кл. 

Загаева З.В. – 6 кл. 

Виноградцева Е.Д. – 7 кл. 

Гриценко Л.Б. – 8 кл. 

Абаева З.С. – 9 кл. 

Математика 

Семенюченко И.С. – 5-7 кл. 

Рускова О.М. – 8-9 кл. 

Информатика 

Красникова М.В. 5 кл 

Якушева Л.Г. 6 кл. 

Луц М.Н. 7 кл. 

Артыкбаева Ж.Т. 8 кл. 

Гурская М.В. 9 кл. 

История 

Якушева Л.Г. 6 кл. 

Луц М.Н. 7 кл. 

Артыкбаева Ж.Т. 8 кл. 

Гурская М.В. 9 кл. 

Обществознание 

Павленко Е.Ф. – 9 кл. 

Овчинникова О.И.  – 6,8 кл. 

Гасанагаева Ф.А. – 5,7 кл. 

География 

Карайсенлы А.Е. 

Юхта С.В. 

Физика 

Гродзь П.И. 

Пехтерева Г.Г. 

Химия 

Малышева Е.С. 

Мерк Т.М. 

Гасанагаева Ф.А. 

Биология 



Красникова М.В. 5 кл ОДНКР 

Буланова И.М.  5-6 классы 

Гильманова О.Е. 7-8 кл. 

Изобразительное искусство 

Дубина С.П. 1, 2, 3 кл. 

Антонова А.О.  4, 5, 6 кл. 

Кириченко О. 7, 8 кл. 

Музыка 

Технология (девочки)  

Заречнева Е.В. 5, 8 кл. 

Гильманова О.Е.  6, 7 кл. 

Технология (мальчики) 

Тяпугин С.А. 5-8 кл. 

Технология 

Немова А.А. 6 кл. 

Нигматуллин Р.Д. 5 кл. 

Яндурин Ф.Ф. 7 кл. 

Фошня Р.Д. 8 кл. 

Ткачева Н.В., Фошня Р.Д. 9кл. 

Физическая культура 

Миндолина Н.А. 8 кл. 

Яндурин Ф.Ф. 9 кл. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Учителя, реализующие курсы 

внеурочной деятельности 

(по отдельному приказу) 

Программы внеурочной деятельности 

 

Заместитель директора по 

УВР Диваева Р.В. 
2.2. Рабочая программа формирования универсальных 

учебных действий у обучающихся 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Педагоги-организаторы 

Л.Б.Гуляева, Л.В.Селина 

2.3.Рабочая программа воспитания 

Заместитель директора по 

УВР, руководитель ППК 

Диваева Р.В. 

Педагоги-психологи 

Олейник  Е.П., Шадрина-

Гордиенко Ю.Н. 

Социальный педагог, педагог-

психолог Михайлова Н.А. 

2.4. Программа коррекционной работы 

III. Организационный раздел ООП  

Заместители директора по 

УВР Ковшова А.А., 

Диваева Р.В., Малышева Е.С., 

Мерк Т.М. 

3.1. Учебный план 

Заместитель директора по 

ВВВР 
3.2. План внеурочной деятельности 

Ковшова А.А. заместитель 

директора по УВР 
3.3. Календарный учебный график 

Заместитель директора по 

ВВВР 

Педагоги-организаторы 

Л.Б.Гуляева, Л.В.Селина 

3.4. Календарный план воспитательной работы 

Директор В.И.Сердюченко, 

Заместители директора по 

УВР А.А. Ковшова, 

С.В. Нагорных   

3.5.Характеристика условий реализации программы основного 

общего образования в соответствии с требованиям ФГОС 



Заместитель директора по 

АХР Шарипова Г.Ф.,  

Педагоги-библиотекари 

Сорокина Т.С., Жилинская 

Р.К. 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ 

ЦЕНТР»  

(МАУ «Информационно-методический центр») 
ул. Декабристов, 16, г. Сургут, 

Тюменская область, Ханты-Мансийский 
автономный округ-Югра, 628416 

Тел. (факс)52-56-57 
E-mail: cro@admsurgut.ru 

 

 

  

 Руководителям 

муниципальных 

образовательных учреждений 

 

 

 

 

 

 

 

 от 16.03.2022 № ИМЦ-15-578/2 

На №  от  
 

О проведении заседания ГМО педагогов,  

реализующих «Социокультурные истоки» 

 
 

Информируем, что 25 марта 2022 года в 15.00 в дистанционном формате  

на платформе Microsoft Teams состоится заседание городского методического 

объединения (далее – ГМО) педагогов, реализующих курс «Социокультурные истоки».  

В повестке заседания: 

1. О муниципальном этапе Всероссийского конкурса в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг 

учителя». Соболева С.В., методист МАУ «Информационно-методический центр». 

2. Реализация модуля «Школьный урок» в учебной деятельности. Ермакова Е.С., 

учитель начальных классов МБОУ СОШ № 15. 

3. Трудные вопросы в реализации курса «Социокультурные истоки».  

Замятина Е.А., заместитель заведующего по УВР МБДОУ № 6 «Василёк»;  

Остапчук О.В., учитель начальных классов МБОУ «СТШ»; Мазур И.В., учитель 

иностранного языка МБОУ СОШ № 20. 

4. Организация исследовательской деятельности обучающихся по курсу 

«Социокультурные истоки». Лобанова О.Н., заместитель директора по УВР МБОУ 

СОШ № 5. 

Просим обеспечить участие в заседании ГМО педагогов, реализующих курс 

«Социокультурные истоки». 
Заявки на участие в заседании ГМО необходимо заполнить в срок до 12.00  

25.03.2022, перейдя по ссылке: https://clck.ru/dsPSq. 
Обращаем внимание, что ссылка для подключения будет направлена  

на электронные адреса зарегистрировавшихся участников за 1 час до начала мероприятия. 
 

 
 Директор  

Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
2DB582423FBD384C74DD76C596656674D38B2849 
Владелец: 
 Гончарова  Светлана Петровна 
Действителен: 03.02.2021 с по 03.05.2022 

 
С.П. Гончарова 

 

 

Исполнитель: 

Соболева Светлана Владимировна,  

методист МАУ «Информационно-методический центр» 

тел. (3462) 52-56-71 

mailto:cro@admsurgut.ru
https://clck.ru/dsPSq


МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 
 

ПРИКАЗ  

г.Сургут 

О проведении методической недели  

классных руководителей по теме «Реализация  

программы «Социокультурные истоки»   

 

В соответствии с приказом департамента образования Администрации города 

от 03.12.2021 № 12-03-859/1 «О присвоении, продлении, прекращении действия 

статуса опорной образовательной организации на 2021/22 учебный год», приказом 

МБОУ СОШ №15 от 01.09.2021 № Ш15-13-667/1 «О деятельности МБОУ СОШ 

№15 в 2021/22 учебном году в статусе опорной образовательной организации по 

теме «Повышение эффективности и качества реализации программы 

«Социокультурные истоки» в муниципальной системе образования», в целях 

реализации плана мероприятий (дорожной карты), духовно-нравственного 

воспитания учащихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 09.03.2022 по 18.03.2022 года методическую неделю 

классных руководителей по теме «Реализация программы «Социокультурные 

истоки». 

2. Утвердить план-график проведения методической недели классных 

руководителей по теме «Реализация программы «Социокультурные истоки» 

(приложение). 

3. Руководителям МО Е.С. Ермаковой, О.Ф. Сентяковой: 

3.1. Организовать взаимопосещение учителями открытых занятий согласно 

графику (приложение). 

3.2. Обеспечить контроль за взаимопосещением учителями занятий; 

3.3. Разместить информацию о проведенной методической неделе на сайте 

школы; 

3.4. Предоставить отчет о проведении методической недели до 25.03.2022 

года. 

4. Методисту Е.Ф. Павленко оказывать методическую помощь педагогам в 

проведении запланированных мероприятий. 

5. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора 

по УВР А.А. Ковшову.  

 

Директор Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
30ADED0A5DCFC89387FAACAEAECBAFD209204D58 
Владелец: 
 Сердюченко  Вита Ивановна 
Действителен: 10.09.2021 с по 10.12.2022 

В.И. Сердюченко 

   
 

  

Ковшова А.А

05.03.2022 № Ш15-13-208/2 



Приложение к приказу 

от 05.03.2022 № Ш15-13-208/2 

 

График проведения открытых занятий в рамках методической недели  

классных руководителей по теме  

«Реализация программы «Социокультурные истоки»    
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

 

Класс Дата проведения Время проведения 

1.  Авдеева Н.А. 1а 15.03.22 11.00-11.30 

2.  Перевертова С.В. 1б 15.03.22 11.00-11.30 

3.  Бекбулатова Ю.С. 1в 11.03.22 11.00-11.30 

4.  Юнусова Г.В. 1г 14.03.22 11.00-11.30 

5.  Кириченко О.А. 1д 14.03.22 12.10 – 12.50 

6.  Литвинчук О.А. 1е 16.03.22 12.10 – 12.50 

7.  Мурзакова А.В. 1ж 18.03.22 12.10 – 12.50 

8.  Булатова Р.Д. 1з 16.03.22 12.10 – 12.50 

9.  Диваева Р.В. 2а 12.03.22 11.30-12.00 

10.  Бердышева Е.В. 2б 12.03.22 8.45-9.15 

11.  Хизбуллина Л.Б. 2в 12.03.22 9.30-10.00 

12.  Гусенова Л.А. 2д 13.03.22 8.50 – 9.25 

13.  Жарикова О.С. 3б 12.03.22 9.30-10.00 

14.  Пуцелева М.Л. 3в 15.03.22 16.40-17.10 

15.  Муртазалиев С.Ш. 3г 15.03.22 16.40-17.10 

16.  Сентякова О.Ф. 3д 14.03.22 12.10 – 12.50 

17.  Винокурова И.И 4а 12.03.22 8.45-9.15 

18.  Ермакова Е.С. 4б 12.03.22 9.30-10.00 

19.  Водолажская И.П. 4в 12.03.22 10.15-10.45 

20.  Чобиток О.А. 4г 15.03.22 17.30 -18.00 

   



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 
 

ПРИКАЗ  

г.Сургут 

О деятельности МБОУ СОШ №15 в 2021/22 учебном  

году в статусе опорной образовательной организации  

по теме «Повышение эффективности и качества  

реализации программы «Социокультурные истоки»  

в муниципальной системе образования» 

  

В соответствии с планом работы МБОУ СОШ № 15 в 2021/22 учебном году, в 

целях духовно-нравственного воспитания учащихся  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) в рамках деятельности 

МБОУ СОШ №15 в 2021/22 учебном году в статусе опорной образовательной 

организации по теме «Повышение эффективности и качества реализации программы 

«Социокультурные истоки» в муниципальной системе образования» (приложение 

2). 

2. Утвердить состав рабочей группы и назначить ответственных за 

осуществление деятельности МБОУ СОШ №15 в 2021/22 учебном году в статусе 

опорной образовательной организации по теме «Повышение эффективности и 

качества реализации программы «Социокультурные истоки» в муниципальной 

системе образования»: 

 Ковшову Анну Александровну, заместителя директора по УВР; 

 Павленко Елену Федоровну, методиста, руководителя МО классных 

руководителей 9-11 классов (1 корпус); 

 Ермакову Елену Сергеевну, руководителя МО учителей начальных 

классов (1 корпус); 

 Сентякову Ольгу Федоровну, руководителя МО учителей начальных 

классов (2 корпус); 

 Колесник Марию Анатольевну, руководителя МО классных 

руководителей 5-8 классов (1 корпус); 

 Овчинникову Ольгу Ивановну, руководителя МО классных 

руководителей 5-11 классов (2 корпус).  

3. Руководителям МО Е.Ф. Павленко, Е.С. Ермаковой, О.Ф. Сентяковой, 

М.А. Колесник, О.И. Овчинниковой: 

3.1. в соответствии с утвержденным планом работы осуществлять контроль 

проведения запланированных мероприятий; 

01.09.2021 № Ш15-13-667/1 



3.2. для запланированных открытых мероприятий разработать оценочные 

листы, предоставить на заседание МО классных руководителей по итогам 2021/2022 

учебного года (май 2022 года). 

3.3. в срок до 25.05.2022 года предоставить информацию о выполнении 

мероприятий плана деятельности  МО классных руководителей по теме 

«Повышение эффективности и качества реализации программы «Социокультурные 

истоки» в муниципальной системе образования заместителю директора по УВР 

А.А. Ковшовой согласно приложению 2. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
30ADED0A5DCFC89387FAACAEAECBAFD209204D58 
Владелец: 
 Сердюченко  Вита Ивановна 
Действителен: 10.09.2021 с по 10.12.2022 

В.И. Сердюченко 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ковшова А.А. 



Приложение 1 к приказу 

от 01.09.2021 № Ш15-13-667/1 

 

План деятельности опорной образовательной организации на 2021/22 учебный год 

 

Тема: Повышение эффективности и качества реализации программы «Социокультурные истоки» в муниципальной 

системе образования. 

 
Уровень 

проведения 

мероприятия 

(локальный, 

муниципальный) 

Примерные 

сроки 

проведения 

 

Вид мероприятия 

(семинар, тренинг, 

открытое занятие, 

конкурс, мастер-

класс и т.п.) 

Название 

мероприятия 

 

Форма 

проведения 

(онлайн, 

оффлайн) 

 

Целевая 

аудитория 

(учащиеся, 

педагоги, 

родительская 

общественность) 

 

Результат 

проведения 

(публикация, 

методическая 

копилка, 

документ 

и т.п.) 

Ответственный 

Локальный сентябрь Приказ Утверждение плана 

деятельности 

опорной 

образовательной 

организации на 

2021/22 учебный 

год 

оффлайн Педагоги ОО План 

деятельности 

опорной 

образовательной 

организации на 

2021/22 учебный 

год 

Заместитель директора 

по УВР А.А. Ковшова 

Локальный сентябрь Открытое занятие «Семь чудес 

России». 

оффлайн Учащиеся 5 –х 

классов 

Методическая 

копилка 

Пехтерева Г.Г. 

Овчинникова О.И. 

Локальный сентябрь Викторина «Первые образы. 

Отечество». 

оффлайн Учащиеся 4 

классов 

Методическая 

копилка 

Чобиток О.А. 

Локальный сентябрь Встречи с 

интересными 

людьми 

В.Д.Ирзабеков, 

писатель, 

публицист, 

исследователь 

русского языка 

оффлайн Родители, 

педагоги, 

учащиеся 

9-11 классов 

 

Методическая 

копилка 

Руководитель МО 

Е.Ф.Павленко 

классные руководители 

9-11 классов 

Локальный сентябрь Лекторий «Истоки. Вопросы 

и ответы». 

онлайн Родительская 

общественность 

учащихся 1 

классов 

Методическая 

копилка 

Авдеева Н.А. 

Перевертова С.В. 

Бекбулатова Ю.С. 

Юнусова Г.В. 

Локальный сентябрь Открытое занятие «Моя Семья» онлайн Учащиеся 2 

классов 

Методическая 

копилка 

Диваева.Р.В. 

Артыкбаева Ж.Т. 

Локальный сентябрь Открытое занятие «Столица». онлайн Учащиеся 6 Методическая Гильманова О.Е. 



классов копилка 

Локальный октябрь Викторина «Мастера-

ремесленники, 

купцы-

предприниматели» 

оффлайн Учащиеся 7 

классов 

Методическая 

копилка 

Гильманова О.Е. 

Локальный октябрь Лекторий «Дух творчества, 

Языки без слов» 

онлайн Учащиеся 8 

классов 

Методическая 

копилка 

 

Гильманова О.Е. 

Локальный октябрь Открытое занятие «Правда – путь 

веры. Правда в 

образе». 

оффлайн Учащиеся 3 

классов 

Методическая 

копилка 

Сентякова О.Ф. 

Локальный октябрь Лекторий «Школа и семья. 

Мир и лад в семье». 

онлайн Родительская 

общественность 

учащихся 2 

классов 

Методическая 

копилка 

 

Сентякова О.Ф. 

Мурзакова А.В. 

Гусенова Л.А. 

Локальный октябрь Открытое занятие «Правда – путь 

веры. 

оффлайн Учащиеся 3 

классов 

Методическая 

копилка 

Бердышева Е.В. 

Муниципальный октябрь Лекторий «Семья и семейные 

традиции». 

онлайн Родительская 

общественность 

учащихся 4 

классов 

Методическая 

копилка 

 

Ермакова Е.С. 

Винокурова И.И. 

Водолажская И.П. 

Локальный октябрь Мастер-класс «Я горжусь своими 

истоками» 

оффлайн Учащиеся 5-х 

классов 

Методическая 

копилка 

Руководитель МО 5-8 

классов М.А.Колесник 

Классные руководители 

5х классов 

Локальный октябрь Лекторий «Школа и семья. 

Мир и лад в семье». 

онлайн Родительская 

общественность 

Методическая 

копилка 

Пехтерева Г.Г. 

Овчинникова О.И. 

Локальный октябрь 

 

 

Виртуальные 

экскурсии 

 

 

«Я познаю Россию» 

 

 

онлайн 

 

 

Учащиеся 

9-11 классов 

 

 

 

 

Методическая 

копилка 

Руководитель МО 

Е.Ф.Павленко 

классные руководители 

9-11 классы 

Локальный октябрь 

 

Фестиваль русской 

культуры 

«Родством крепка 

русская душа»: 

- «Традиции моей 

семьи», 

(творческий 

проект) 

- «Дорога 

мудрости» 

оффлайн Учащиеся 

9-11 классов 

Методическая 

копилка 

Руководитель МО 

Е.Ф.Павленко 

классные руководители 

9-11 классов 



Локальный ноябрь Семинар-

практикум 

«К истокам 

народной 

культуры". 

онлайн Педагоги Методическая 

копилка 

 

Ермакова Е.С. 

Авдеева Н.А. 

Локальный ноябрь Открытое занятие «Священные слова. 

Родительское 

благословение». 

оффлайн Учащиеся 4 

классов 

Методическая 

копилка 

Винокурова .И.И. 

Локальный ноябрь Семинар-

практикум 

«К истокам 

народной 

культуры" 

онлайн Педагоги Методическая 

копилка 

 

Сентякова О.Ф. 

Чобиток О.А. 

Локальный ноябрь Урок-игра «Лес» оффлайн Родительская 

общественность, 

учащиеся 2 класса 

Методическая 

копилка 

Гусенова Л.А. 

Локальный ноябрь Конкурс 

творческих работ 

«И тесен дом, да 

просторен он» 

оффлайн учащиеся 5-х 

классов 

Методическая 

копилка 

Овчинникова О.И. 

Локальный ноябрь Видеопоздравление 

маме 

«От чистого сердца, 

простыми 

словами…» 

онлайн Учащиеся 9-11 

классов 

видеопрезентация Руководитель МО 

Е.Ф.Павленко 

классные руководители 

9-11 классов 

Локальный ноябрь Урок-игра «Москва – Слово в 

камне» 

онлайн Педагоги Методическая 

копилка 

 

Гильманова О.Е. 

Чобиток О.А. 

 

Локальный ноябрь Урок-экскурсия Жизненные уроки 

ремесла 

Храмы – творения 

мастеров. 

онлайн Родительская 

общественность, 

учащиеся 7 класса 

Методическая 

копилка 

Гильманова О.Е. 

Локальный декабрь Лекторий «Согласие ума, 

сердца и души»». 

онлайн Родительская 

общественность 

учащихся 3 

классов 

Методическая 

копилка 

Жарикова О.С. 

Локальный декабрь Открытое занятие «Золотое сердечко» оффлайн Учащиеся 1 

классов 

Методическая 

копилка 

Юнусова Г.В. 

Локальный декабрь Квест-игра «Слово о 

богатырях. Щит и 

меч». 

оффлайн Учащиеся 1 

классов 

Методическая 

копилка 

Литвинчук О.А. 

Кириченко О.А 

Локальный декабрь Проект «Храмы Сургута». оффлайн Учащиеся 5- х 

классов 

Методическая 

копилка 

Пехтерева Г.Г. 

Муниципальный декабрь семинар ГМО «Реализация 

курса 

«Социокультурные 

онлайн педагоги Методическая 

копилка 

Дубина С.П., учитель 

курса «Истоки», 

классные руководители 



истоки» в 1 

полугодии 

2021/2022 учебного 

года 

Локальный январь Акция «Дай руку другу» 

 

оффлайн Учащиеся 1-11 

классы 

Методическая 

копилка 

классные руководители 

Локальный январь Конкурс поделок «Труд. 

Ремесленники» 

оффлайн Учащиеся 4 

классов 

Выставка работ Ермакова Е.С. 

Водолажская И.П. 

Винокурова И.И. 

Локальный Январь Квест-игра Художественное 

творение мира 

природного. Цвет, 

свет, форма. 

Пейзаж и 

натюрморт. Мир 

горний и дольный в 

творчестве 

художника. 

онлайн Учащиеся 8 

классов 

Методическая 

копилка 

Гильманова О.Е. 

Локальный февраль дискуссия «Дела на пути к 

Истине: деятели и 

дельцы». 

онлайн Учащиеся 9 

класса, педагоги 

Методическая 

копилка 

Гильманова О.Е. 

Локальный Февраль Викторина «Атрибуты 

воинства» 

онлайн Учащиеся 7 

класса, 

Педагоги 

Методическая 

копилка 

Документ 

Гильманова О.Е. 

Гриценко Л.Б. 

Луц М.Н. 

Локальный февраль дискуссия «Доброта. Доброе   

слово. Доброе 

дело». 

оффлайн Учащиеся 3-4 

классов 

Методическая 

копилка 

Сентякова О.Ф. 

Чобиток О.А. 

Локальный февраль дискуссия «Московский 

Кремль-хранитель 

истории, доблести 

и славы» 

оффлайн Учащиеся 5-х 

классов 

Методическая 

копилка 

Пехтерева Г.Г. 

Овчинникова О.И. 

Локальный февраль Круглый стол «Служение 

Отечеству – особое 

предназначение» 

оффлайн учащиеся Методическая 

копилка 

Руководитель МО 

Е.Ф.Павленко 

классные руководители 

9-11 классов 

Локальный февраль Конкурс поделок «Ткачихи-

рукодельницы» 

оффлайн Учащиеся 2 

классов 

Выставка работ Диваева Р.В. 

Бердышева Е.В. 

Жарикова О.С. 

Хизбуллина Л.Б. 



Локальный февраль дискуссия «Доброта. 

Истинная и 

ложная». 

оффлайн Учащиеся 3 Методическая 

копилка 

Муртазалиева С.Ш. 

Пуцелева М.Л. 

Муниципальный февраль Конкурс За нравственный 

подвиг учителя 

Оффлайн/ 

онлайн 

педагоги Методическая 

копилка 

Конкурсные 

материалы 

Директор 

В.И. Сердюченко 

Заместитель директора 

по УВР А.А. Ковшова 

Методист Е.Ф. Павленко 

Руководители МО 

классных руководителей 

Классные руководители 

1-11 классов 

Локальный март Круглый стол «Семейные 

ценности» 

оффлайн Учащиеся 9-11 

классов 

Методическая 

копилка 

Руководитель МО 

Е.Ф.Павленко 

классные руководители 

9-11 классов 

Локальный/ 

муниципальный 

1 неделя 

марта 

Методическая 

неделя 

Реализации 

программы 

«Социокультурные 

истоки» 

оффлайн Педагоги Приказ о 

проведении 

методической 

недели 

Методическая 

копилка 

Публикация на 

сайте школы, на 

сайте https://edu-

surgut.ru/ 

Заместитель директора 

по УВР А.А. Ковшова  

Методист Е.Ф. Павленко 

Руководители МО 

Педагоги-организаторы 

Л.В.Селина, 

Н.В.Федорова 

Муниципальный 3 неделя 

марта 

Участие в ГМО «Реализации 

модуля «Школьный 

урок» в учебной 

деятельности 

оффлайн Педагоги Методическая 

копилка 

 

Заместители директора 

по УВР А.А. Ковшова, 

Т.М. Мерк 

Руководители МО 

Локальный март Флэшмоб Образ праздника 

«Масленница». 

оффлайн Родительская 

общественность, 

учащиеся 1-2 

классов 

Методическая 

копилка 

Публикация 

Булатова Р.Д. 

Мурзакова А.В. 

Гусенова Л.А. 

Локальный март Мастер-класс «Широкая 

Масленица» 

оффлайн учащиеся 1-2 

классов 

Методическая 

копилка 

Публикация 

Авдеева Н.А. 

Перевертова С.В. 

Бекбулатова Ю.С. 

Юнусова Г.В. 

Диваева Р.В. 

Бердышева Е.В. 

https://edu-surgut.ru/
https://edu-surgut.ru/


Жарикова О.С. 

Хизбуллина Л.Б. 

Локальный апрель Мастер - класс «Пасху радостно 

встречаем». 

оффлайн учащиеся 3-4 

классов 

Методическая 

копилка 

 

Пуцелева М.Л. 

Муртазалиева С.Ш. 

Водолажская И.П. 

Винокурова И.И. 

Ермакова Е.С. 

Локальный апрель Открытое занятие «Наши добрые, 

старые сказки». 

оффлайн Учащиеся 1-2 

классов 

Методическая 

копилка 

 

Авдеева Н.А. 

Диваева Р.В. 

Бекбулатова Ю.С. 

 

Локальный апрель Мастер - класс «Светлый праздник 

Пасхи». 

оффлайн учащиеся 3-4 

классов 

Методическая 

копилка 

 

Чобиток О.А. 

Сентякова О.Ф. 

Локальный апрель Лекторий «Добрая забота». онлайн Родительская 

общественность 

Методическая 

копилка 

 

Кириченко О.А. 

Литвинчук О.А. 

Чобиток О.А. 

Локальный апрель Семинар «Воспитание 

патриотизма через 

формирование 

духовно-

нравственных 

ценностей 

обучающихся». 

онлайн Педагоги Методическая 

копилка 

Сентякова О.Ф. 

Гусенова Л.А. 

Булатова Р.Д. 

Локальный апрель Мастер - класс «Светлый праздник 

Пасхи». 

оффлайн учащиеся 5-х 

классов 

Методическая 

копилка 

 

Пехтерева Г.Г. 

Овчинникова О.И. 

Локальный апрель Лекторий «Семья – хранитель 

духовных 

ценностей». 

онлайн Родительская 

общественность 

Методическая 

копилка 

 

Пехтерева Г.Г. 

Овчинникова О.И. 

Локальный апрель Семинар «Воспитание 

патриотизма через 

формирование 

духовно-

нравственных 

ценностей 

обучающихся». 

онлайн Педагоги Методическая 

копилка 

Пехтерева Г.Г. 

Гильманова О.Е. 

Овчиннкова О.И. 

Локальный апрель конференция 

 

Сотрудничество 

семьи и школы – 

онлайн 

 

Родители, 

классные 

Методическая 

копилка 

Дубина С.П., учитель 

«Истоки» 



 

 

 

 

 

акция 

необходимое 

условие для 

создания 

оптимальных 

условий для 

духовного, 

нравственного и 

интеллектуального 

развития 

школьника. 

«Пусть в дом 

приходит книга» 

 

 

 

 

 

оффлайн 

руководители 

 

 

 

 

учащиеся 

 

 

 

 

классные руководители 

10-11 классов 

Локальный апрель Семинар «Воспитание 

патриотизма через 

формирование 

духовно-

нравственных 

ценностей 

обучающихся». 

онлайн Педагоги Методическая 

копилка 

Ермакова Е.С. 

Муртазалиева С.Ш. 

Локальный Апрель Урок – игра «Самый светлый 

праздник» 

онлайн Учащиеся 6 

класса, 

Педагоги 

Методическая 

копилка 

 

Гильманова О.Е. 

Зуева Е.Ф. 

Овчинникова О.И. 

Локальный май Игра-путешествие Праздник 

«Испытание на 

пути к истине» 

онлайн учащиеся 9 

классов 

Методическая 

копилка 

Гильманова О.Е. 

Трушкова Ю.Г. 

Заместитель директора 

по УВР Мерк Т.М. 

Локальный май Защита проектов «Помним всем 

Отечеством» 

оффлайн учащиеся 4 

классов 

Методическая 

копилка 

Публикация 

Ермакова Е.С. 

Винокурова И.И. 

Водолажская И.П. 

Локальный май Экскурсия 

в библиотеку 

«Мир книги. 

Мудрость народа!». 

оффлайн учащиеся 1-4 

классов 

Методическая 

копилка 

Публикация 

Авдеева Н.А. 

Перевертова С.В. 

Бекбулатова Ю.С. 

Юнусова Г.В. 

Диваева Р.В. 

Бердышева Е.В. 

Жарикова О.С. 

Хизбуллина Л.Б. 

Пуцелева М.Л. 

Муртазалиева С.Ш. 

Водолажская И.П. 



Винокурова И.И. 

Ермакова Е.С. 

Сорокина Т.Н. 

Локальный май семинар 

 

 

 

Акции 

 

 

 

 

 

Конкурс 

творческих и 

проектных работ 

обучающихся, 

изучающих курсы 

«Социокультурные 

истоки». 

«Окна Победы», 

«Бессмертный 

полк», «Живая цепь 

памяти»; 

-«Великие 

сражения ВОВ» 

(конференция); 

- «Их славе память 

потомков верна» 

оффлайн учащиеся Методическая 

копилка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Буктрейлер 

 

Дубина С.П., учитель 

«Истоки» 

 

 

классные руководители 

10.11 классов 

Локальный май Игра-путешествие Праздник 

«В мир книг». 

оффлайн учащиеся 1-2 

классов 

Методическая 

копилка 

Публикация 

Литвинчук О.А. 

Кириченко О.А 

Булатова Р.Д. 

Гусенова Л.А. 

Локальный май Экскурсия «Читайте, свой мир 

открывайте!». 

оффлайн учащиеся 1-4 

классов 

Методическая 

копилка 

Публикация 

Литвинчук О.А. 

Кириченко О.А 

Булатова Р.Д. 

Мурзакова А.В. 

Сентякова О.Ф. 

Гусенова Л.А. 

Чобиток О.А. 

Жидинская Р.К. педагог-

библиотекарь. 

Локальный май Экскурсия в музей «Солдатский 

треугольник с 

фронта» 

 

оффлайн учащиеся 5-х 

классов 

Методическая 

копилка 

Публикация 

Пехтерева Г.Г. 

Овчинникова О.И. 

Чипурнова Е.В. 

Локальный май Заседание МО 

классных 

руководителей 

1.Анализ работы 

МО по реализации 

программы 

«Социокультурные 

оффлайн педагоги Протокол 

заседания 

 

 

Руководители МО 

 

 

 



истоки» за 

2021/2022 уч.год. в 

рамках опорной 

методической 

площадки. 

2.Формирование 

банка 

методических 

материалов по 

реализации 

программы 

«Социокультурные 

истоки» за 

2021/2022 уч.год. 

3.Планирование 

деятельности МО 

на 2022/23 уч.год в 

рамках 

деятельности 

опорной 

методической 

площадки. 

 

 

 

 

 

Банк 

методических 

материалов 

 

 

 

 

 

 

План работы на 

2022/2023 

учебный год 

 

 

 

 

Руководители МО 

Классные руководители 

 

 

 

 

 

Руководители МО 

Локальный/ 

муниципальный 

В течение 

учебного 

года 

Публикация, 

заметка 

В соответствии с 

проведенным 

мероприятием 

Онлайн Педагоги, 

учащиеся, 

родительская 

общественность 

Публикация на 

сайте школы, на 

сайте https://edu-

surgut.ru/ 

Педагоги-организаторы 

Л.В.Селина, 

Н.В.Федорова 

Локальный/ 

муниципальный 

В течение 

учебного 

года 

Методические 

материалы 

В соответствии с 

проведенным 

мероприятием 

Онлайн Педагоги размещение 

методических 

материалов на 

сайте сетевого 

педагогического 

сообщества 

SurWiki 

Руководители МО 

Классные руководители 

 

 

 

 

 

https://edu-surgut.ru/
https://edu-surgut.ru/

